

Số: /KH-UBND

Ô Diên, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai vận động ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em**  
**trên địa bàn xã Ô Diên năm 2026**

Để tiếp tục có thêm nguồn lực thực hiện các mục tiêu bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, nhất là trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em sống trong gia đình có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo an sinh xã hội ở địa phương. UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai vận động ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2026 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Thực hiện tốt công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực cùng với Nhà nước thực hiện chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em sống trong gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Từ đó nâng cao ý thức của cộng đồng và xã hội trong việc tham gia bảo vệ, chăm sóc trẻ em, tạo điều kiện cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt vượt qua khó khăn, ổn định cuộc sống và hòa nhập với cộng đồng.

**2. Yêu cầu**

- Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang, công nhân lao động, doanh nghiệp và đông đảo nhân dân tham gia ủng hộ tiền xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2026 đạt và vượt chỉ tiêu đề ra.

- Quá trình tổ chức vận động đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng.

**II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, CHỈ TIÊU VÀ HÌNH THỨC VẬN ĐỘNG**

**1. Đối tượng vận động**

- Các cá nhân và hộ gia đình đang sinh sống trên địa bàn xã.

- Các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp, các công ty, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã.

- Cán bộ, công chức, viên chức các ban, ngành, đoàn thể, lực lượng viên chức ngành giáo dục, đơn vị trường học, hợp tác xã, lực lượng công an, đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân, quân đội trên địa bàn xã: Vận động mỗi cán bộ, công chức, viên chức ủng hộ  $\frac{1}{2}$  ngày lương.

## **2. Thời gian vận động**

- Từ ngày triển khai Kế hoạch vận động đến hết ngày 30/6/2026.
- Giao ban, kiểm tra tiến độ thu Quỹ vào chiều thứ Năm hàng tuần và tổ chức họp đột xuất khi cần thiết.

## **3. Chỉ tiêu vận động**

- Toàn xã phân đầu vận động Quỹ Bảo trợ trẻ em đạt **200.000.000 đồng** (hai trăm triệu đồng) trở lên (*có biểu chỉ tiêu kèm theo*).
- Vận động mỗi hộ gia đình có hộ khẩu thường trú và tạm trú tại xã ủng hộ Quỹ từ 10.000 đồng trở lên; hộ kinh doanh - thương mại - dịch vụ là từ 300.000 đồng trở lên.
- Vận động cơ quan, công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã tích cực tham gia ủng hộ Quỹ.

## **4. Hình thức vận động**

- UBND xã giao cho các thôn đến trực tiếp các hộ gia đình tuyên truyền và vận động ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em.
- Các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và hộ gia đình ủng hộ bằng nhiều hình thức như: tiền mặt, trao học bổng hoặc tặng sổ tiết kiệm, hỗ trợ đào tạo, đỡ đầu trẻ em hàng tháng. Hỗ trợ trực tiếp bằng hiện vật cho trẻ em thông qua Quỹ như: đồ dùng học tập, xe đạp, quần áo, thiết bị vui chơi, giải trí, ... nhân dịp các ngày kỷ niệm, khai giảng năm học, các ngày Lễ, Tết.

*Lưu ý: Hộ gia đình cận nghèo, học sinh các trường học không thuộc đối tượng vận động. Tuy nhiên UBND xã hoan nghênh và trân trọng ghi nhận tấm lòng của các hộ gia đình, các cá nhân không thuộc diện vận động nhưng tự nguyện ủng hộ.*

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội (cơ quan Thường trực)**

- Tham mưu UBND xã xây dựng, thực hiện các nhiệm vụ theo Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ đảm bảo đúng quy định.
- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên chức, người lao động trong khối các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn xã tham gia ủng hộ Quỹ đạt và vượt chỉ tiêu.
- Giao bộ chuyên viên phụ trách Công tác Trẻ em tiếp nhận, quản lý nguồn kinh phí vận động; mở sổ sách theo dõi Quỹ đảm bảo đúng quy định; đảm bảo các khoản chi đúng đối tượng, đúng quy định. Báo cáo, thanh quyết toán đúng quy định.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả vận động, thực hiện thu, chi Quỹ theo quy định.

- Căn cứ vào mức độ hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch trên, báo cáo Ban Thi đua khen thưởng của xã theo dõi đề xuất các đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ báo cáo Đảng ủy, UBND xã nhận xét đánh giá chấm điểm thi đua năm 2026. Đồng thời khen thưởng những đơn vị hoàn thành tốt và phê bình các đơn vị chưa hoàn thành chỉ tiêu đề ra.

## **2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

- Triển khai tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã đến các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trong xã tích cực ủng hộ Quỹ.

- Tăng cường viết tin, bài, ghi hình về các hoạt động theo Kế hoạch.

## **3. Các thôn, cụm dân cư, tổ dân phố**

- Các thôn tổ chức tuyên truyền, phổ biến kế hoạch đến doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ và Nhân dân. Thành lập các tổ vận động, trực tiếp vận động, tiếp nhận ủng hộ từ các hộ dân, cá nhân, tổ chức ủng hộ Quỹ đảm bảo đúng tiến độ và chỉ tiêu Kế hoạch được giao.

- Đề nghị các tổ tổng hợp cập nhật tiến độ của đơn vị và báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hoá – Xã hội) vào chiều thứ Năm hàng tuần trong thời gian vận động để tổng hợp.

## **4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã**

Phối hợp triển khai kế hoạch và tổ chức vận động Quỹ Bảo trợ trẻ em. Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia ủng hộ Quỹ.

Trên đây là Kế hoạch vận động Quỹ Bảo trợ trẻ em trên địa bàn xã Ô Diên năm 2026. UBND xã đề nghị các phòng, ban, đơn vị liên quan và các thôn, cụm dân cư, tổ dân phố tích cực triển khai, tổ chức thực hiện để cuộc vận động đạt kết quả cao. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc báo cáo về UBND Xã (qua phòng Văn hoá – Xã hội) tổng hợp, báo cáo./.

### ***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ VN xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Các thôn, cụm dân cư, TDP;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Thị Thu Hằng**

